Benötigt Beamer/Whiteboard/DVD-Spieler

9. Stunde

Thema: Die Stoa und wir

M 8 **Die Lehre der Gelassenheit /** kreatives Schreiben

LEK **Lernerfolgskontrolle**

LEK Wie dem Zorn begegnen? (Sen. de ira, 3, 36)

M 1

Das Ausbildungsprogramm Luke Skywalkers

© RAABE 2021

Aufgabe

Halten Sie die Grundsätze fest, nach denen Meister Yoda Luke Skywalker ausbildet.

M 3

Mensch, Natur und Gottheit (Sen. epist. 41, 1 f. 6–8)

[1] Facis rem optimam et tibi salutarem¹ si, ut scribis, perseveras² ire ad bonam mentem, quam stultum³ est optare⁴, cum possis a te impetrare⁵. Non sunt ad caelum elevandae⁶ manus nec exorandus⁷ aedituus,⁸ ut nos ad aurem⁹ simulacri¹⁰, quasi magis exaudiri¹¹ possimus, admittat¹²: prope est a te deus, tecum est, intus est. [2] Ita dico, Lucili: Sacer intra nos spiritus¹³ sedet, malorum bonorumque nostrorum observator¹⁴ et custos¹⁵; hic prout a nobis tractatus est¹⁶, ita nos ipse tractat¹⁶. Bonus vero vir sine deo nemo est: An potest aliquis supra fortunam nisi ab illo adiutus¹⁷ exurgere¹⁸? Ille dat consilia magnifica¹⁹ et erecta²⁰. In unoquoque²¹ virorum bonorum, “[quis deus, incertum est] habitat²² deus.”... [5] Vis isto²³ divina descendit²⁴; animum excellentem, moderatum, omnia tamquam minora transeuntem, quidquid timemus optamusque⁴, ridentem, caelestis potentia agitat²⁵. Non potest res tanta sine adminiculo²⁶ numinis²⁷ stare; itaque maiore sui parte²⁸ illic est, unde descendit²⁴. . . . [6] Quis est ergo hic animus? qui nullo bono nisi suo nitet.²⁹ Quid enim est stultius quam in homine aliena laudare? quid eo³⁰ dementius³⁰, qui ea miratur³⁰, quae ad alium transferri³¹ protinus³² possunt? [8] Lauda in illo, quod nec eripi potest nec dari, quod proprium hominis est. Quaeris, quid sit? animus et ratio in animo perfecta. Rationale enim animal est homo; consummatur itaque bonum eius, si id implevit, cui nascitur. Quid est autem, quod ab illo ratio haec exigat? rem facillimam, secundum naturam suam vivere. Sed hanc difficilem facit communis insania³³: in vitia alter alterum trudemus³⁴. Quomodo autem revocari ad salutem possunt, quos nemo retinet, populus impellit? Vale.

1 **salutaris**, -e: heilbringend – 2 **perseverare** + *Inf.*: beharrlich etw. tun – 3 **stultus**: dumm – 4 **optare**: wünschen – 5 **impetrare**: erreichen – 6 **elevare**: erheben – 7 **exorare**: anflehen – 8 **aedituus**, -i m.: Tempeldiener – 9 **aureis**, is f.: Ohr – 10 **simulacrum**, -i n.: Götterstandbild – 11 **exaudire**, -io, -vi, -tum: erhören – 12 **admittere**: zulassen, erlauben – 13 **spiritus**, -us m.: göttlicher Hauch, Geist – 14 **observator**, -ris m.: Beobachter – 15 **custos**, -dis m.: Wächter – 16 **tractare**: behandeln – 17 **adiuvare**, -o, adiuvi, adiutus: unterstützen – 18 **exurgere**, -o, -rexi, -rectum + *supra* + *Akk.*: sich über etw. erheben – 19 **magnificus**: bedeutsam – 20 **erectus**: erhaben – 21 **unusquisque** – jeder Einzelne – 22 **habitare**: wohnen (*Zitat aus Vergils Aeneis* (8, 352)) – 23 *erg.* homine – 24 **descendere**, -o, -i + *Abl.*: in jmdn. hinabsteigen – 25 **agitare**: antreiben – 26 **adminiculum**, -i n.: Unterstützung – 27 **numen**, inis n.: göttliche Macht – 28 **maiore sui parte**: mit dem größeren Teil seines Wesens – 29 **qui nullo bono nisi suo nitet** = is, qui nullo bono nisi suo (bono) nitet (glänzt, erstrahlt) – 30 **eo** *Abl. comparationis* zu *dementius* (unverständiger), *durch* qui ... *miratur näher erläutert.* – 31 **transferre**, -o, -tuli, translatum: übertragen – 32 **protinus**: unverzüglich – 33 **insania**, -ae f.: Unverstand – 34 **trudere**: drängen

Aufgaben

1. Skizzieren Sie anhand der Substantive, Adjektive und Verben des lateinischen Textes die Beziehung zwischen Mensch und Gott. Berücksichtigen Sie dabei auch die Angaben zum Text.
2. Übersetzen Sie den lateinischen Text.
3. Legen Sie die Beziehung zwischen Gott und Mensch nach Senecas Vorstellung dar. Belegen Sie Ihre Ausführungen am lateinischen Text.
4. Vergleichen Sie diese Beziehung mit der Beziehung zwischen der „Macht“ und einem Yedi.
5. Bereiten Sie eine Präsentation Ihrer Ergebnisse vor.

M 7

Der Mensch und der Zorn (Sen., epist. 18)

[5] Ceterum adeo mihi placet temptare¹ animi tui firmitatem, ut e praecepto² magnorum virorum tibi quoque praecipiam²: interponas aliquot dies³, quibus contentus minimo ac vilissimo⁴ cibo, dura atque horrida veste, dicas tibi: "Hoc est, quod timebatur?" [6] In ipsa securitate⁵ animus ad difficilia se praeparet⁶ et contra iniurias fortunae inter beneficia⁷ firmetur. Miles in media pace decurrit⁸, sine ullo hoste vallum iacit, et supervacuo⁹ labore lassatur,¹⁰ ut sufficere¹¹ necessario possit; quem¹² in ipsa re trepidare¹³ nolueris, ante rem exerceas. Hoc secuti sunt, qui omnibus mensibus paupertatem imitati prope ad inopiam accesserunt¹⁴, ne umquam expavescerent¹⁵, quod saepe didicissent. ... [13] Nemo alius est deo dignus¹⁶ quam, qui opes contempsit¹⁷; quarum possessionem tibi non interdico¹⁸, sed efficere volo, ut illas intrepide¹⁹ possideas; quod uno consequeris²⁰ modo, si te etiam sine illis beate victurum²¹ persuaseris tibi²², si illas tamquam exituras²³ semper aspexeris²⁴. [14] Sed iam incipiamus epistulam complicare²⁵. "Prius" inquis "redde²⁶, quod debes." Delegabo²⁷ te ad Epicurum²⁸, ab illo fiet numeratio²⁹: "Immodica ira gignit³⁰ insaniam³¹". Hoc quam verum sit, necesse est³² scias, cum habueris et servum et inimicum. [15] In omnes personas hic exardescit³³ affectus³⁴; tam ex amore nascitur quam ex odio, non minus inter seria³⁵ quam inter lusus et iocos; nec interest,³⁶ ex quam magna causa nascatur, sed in qualem perveniat animum. Sic ignis non refert,³⁷ quam magnus³⁸, sed quo incidat; nam etiam maximum solida³⁹ non receperunt, rursus arida⁴⁰ et corripit facilia⁴¹ scintillam⁴² quoque fovent⁴³ usque in incendium. Ita est, mi Lucili: ingentis irae exitus furor est, et ideo ira vitanda est non moderationis causa⁴⁴, sed sanitatis. Vale.

1 **temptare**: auf die Probe stellen – 2 **interponere aliquot dies**: einige Tage Auszeit nehmen – 3 **vilis**, -e: leicht – 4 **securitas**, -atis f.: Sorglosigkeit – 5 **se praeparare**: sich vorbereiten – 6 **beneficium**, -i n.: Wohltat (sc. fortunae) – 7 **decurrere**: exerzieren, üben – 8 **supervacuo**: überflüssig – 9 **lassare**: ermüden – 10 **sufficere**, -io, -feci, -fectum: gewachsen sein – 11 **quem** = si aliquem – 12 **trepidare**: (vor Angst) zittern – 13 **in inopiam accedere**: in Not geraten – 14 **expavescere**, -o, -pavi: sich tief erschrecken – 15 **dignus**, + Abl.: einer Sache würdig – 16 **contemnere**, -o, -mpsi, -mptum: verachten – 17 **interdicere**: untersagen – 18 **intrepidus**: ohne Zittern, furchtlos – 19 **consequi**, -or, consecutus sum: etw. erreichen – 20 **victurum (von vivere)**: erg. esse – 21 **persuadere**, -eo, -si, -sum + Dat.: jmdn. überzeugen – 22 **exiturus**: vergänglich – 23 **aspicere**, -io, -exi, -ctum + *dopp. Akk.*: etw. ansehen als – 24 **complicare**: zusammenfalten – 25 **reddere**, -o, -didi, -ditum: begleichen – 26 **delegare**: verweisen – 27 **Epicurus**: -i m.: Epikur (*gr. Philosoph, (341–270 v. Chr.)*) – 28 **numeratio**, -nis f.: Auszahlung – 29 **gingere**, -o, genui, genitum: hervorbringen – 30 **insania**, -ae f.: Wahnsinn – 31 **necesse est** + *Konj.*: notwendigerweise – 32 **exardescere**, -o, -ui, exarsum: entflammen – 33 **affectus**, -us m: Affekt – 34 **serius**: ernst – 35 **interest**: es ist von Bedeutung – 36 **ignis refert ...**: Für das Feuer spielt es keine Rolle ..., 37 **quam magnus**, *erg. sit* – 38 **solidus**: feuerfest – 39 **aridus**: trocken – 40 **corripit facilis**, -e: leicht entzündlich – 41 **scintilla**, -ae f.: Funken – 42 **fovere**, -eo, fovi, forum: entfachen – 43 **causa** + *Gen. (Postposition)*: wegen